

Số: 182 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 28 tháng 8 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai, phổ biến các luật được Quốc hội khóa XV,**  
**Kỳ họp thứ 7 thông qua**

Thực hiện Công văn số 4093/HĐPH-PBGDPL ngày 23 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương về phổ biến các luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai, phổ biến các luật được Quốc hội khóa XV, Kỳ họp thứ 7 thông qua, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- a) Phổ biến, quán triệt nội dung của các luật mới đến các cơ quan, ban, ngành, các cấp; đồng thời, xác định nhiệm vụ của các ngành, các cấp trong việc tổ chức triển khai 11 luật được Quốc hội khóa XV, Kỳ họp thứ 7 thông qua;
- b) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cơ quan Nhà nước trong triển khai thi hành Luật; gắn công tác xây dựng pháp luật với công tác thi hành pháp luật.

**2. Yêu cầu**

- a) Việc triển khai, phổ biến các luật đảm bảo nội dung cơ bản, nhấn mạnh những điểm mới, những điểm được sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật; cần vận dụng, liên hệ thực tiễn ở ngành, lĩnh vực, địa phương để nội dung phổ biến được phù hợp, sinh động và thiết thực;
- b) Công tác triển khai, phổ biến các luật được tiến hành kịp thời, đồng bộ, toàn diện, thống nhất, hiệu quả và tiết kiệm; hình thức, phương pháp tuyên truyền, phổ biến đa dạng và phù hợp với từng đối tượng, tập trung lựa chọn những hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật hiệu quả ra Nhân dân.

**II. NỘI DUNG**

**1. Luật Lưu trữ năm 2024**

a) Nội dung:

- Luật Lưu trữ năm 2024 gồm 08 Chương, 65 Điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2025;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: những quy định về quản lý tài liệu lưu trữ và cơ sở dữ liệu tài liệu lưu trữ; nghiệp vụ lưu trữ; tài liệu lưu trữ có giá trị đặc biệt và phát huy giá trị tài liệu lưu trữ; lưu trữ tư; hoạt động dịch vụ lưu trữ và quản lý nhà nước về lưu trữ.

b) Cơ quan chủ trì triển khai: Sở Nội vụ;

c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

## **2. Luật Tổ chức Tòa án nhân dân năm 2024**

a) Nội dung:

- Luật Tổ chức Tòa án nhân dân năm 2024 gồm 09 Chương, 152 Điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2025;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: những quy định về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Tòa án nhân dân; về Thẩm phán, Hội thẩm và các chức danh khác trong Tòa án nhân dân; về bảo đảm hoạt động của Tòa án nhân dân.

b) Cơ quan chủ trì triển khai: Tòa án nhân dân thành phố;

c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

## **3. Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024**

a) Nội dung:

- Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024 gồm 11 Chương, 141 Điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2025;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: những quy định về quyền, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân đối với bảo hiểm xã hội và tổ chức thực hiện bảo hiểm xã hội; trợ cấp hưu trí xã hội; đăng ký tham gia và quản lý thu, đóng bảo hiểm xã hội; các chế độ, chính sách bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm xã hội tự nguyện; quỹ bảo hiểm xã hội; bảo hiểm hưu trí bổ sung; khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm về bảo hiểm xã hội; quản lý nhà nước về bảo hiểm xã hội.

b) Cơ quan chủ trì triển khai: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

## **4. Luật Công nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp năm 2024**

a) Nội dung:

- Luật Công nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp năm 2024 gồm 07 Chương, 86 Điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2025;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: những quy định về vị trí, nhiệm vụ, nguyên tắc, tổ chức, hoạt động, nguồn lực, chế độ, chính sách; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân về công nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp.

b) Cơ quan chủ trì triển khai: Bộ Chỉ huy quân sự thành phố;

c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

## **5. Luật Đường bộ năm 2024**

### a) Nội dung:

- Luật Đường bộ năm 2024 gồm 06 Chương, 86 Điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2025;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: những quy định về hoạt động đường bộ và quản lý nhà nước về hoạt động đường bộ.

b) Cơ quan chủ trì triển khai: Sở Giao thông vận tải;

c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

## **6. Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024**

### a) Nội dung:

- Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024 gồm 09 Chương, 89 Điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2025;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: những quy định về quy tắc, phương tiện, người tham gia giao thông đường bộ, chỉ huy, điều khiển, tuần tra, kiểm soát, giải quyết tai nạn giao thông đường bộ, trách nhiệm quản lý nhà nước và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến trật tự, an toàn giao thông đường bộ.

b) Cơ quan chủ trì triển khai: Công an thành phố;

c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

## **7. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản năm 2016**

### a) Nội dung:

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản gồm 03 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2025;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: những nội dung sửa đổi, bổ sung tại một số điều như Điều 3, Điều 4, Điều 5, Điều 7, Điều 9, Điều 10... của Luật Đấu giá tài sản 2016.

b) Cơ quan chủ trì triển khai: Sở Tư pháp.

## **8. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cảnh vệ năm 2017**

### a) Nội dung:

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cảnh vệ năm 2017 gồm 02 Điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2025;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: những nội dung sửa đổi, bổ sung tại một số điều như Điều 3, Điều 6, Điều 10... của Luật Cảnh vệ năm 2017.

b) Cơ quan chủ trì triển khai: Công an thành phố;

c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

## **9. Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2024**

### a) Nội dung:

- Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2024 gồm 08 Chương, 75 Điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2025;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: những quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ, công cụ hỗ trợ; nguyên tắc, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ, công cụ hỗ trợ nhằm bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ quyền con người, quyền công dân và phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

b) Cơ quan chủ trì triển khai: Công an thành phố;

c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

## **10. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai năm 2024, Luật Nhà ở năm 2023, Luật Kinh doanh bất động sản năm 2023, Luật Các tổ chức tín dụng 2024**

### a) Nội dung:

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15, Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 gồm 05 Điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 8 năm 2024;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: những nội dung sửa đổi, bổ sung tại Luật Đất đai năm 2024, Luật Nhà ở năm 2023, Luật Kinh doanh bất động sản năm 2023, Luật Các tổ chức tín dụng 2024.

b) Cơ quan chủ trì triển khai: Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng;

c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

## **11. Luật Thủ đô năm 2024**

### a) Nội dung:

- Luật Thủ đô năm 2024 gồm 07 Chương, 54 Điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2025;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: những quy định về trách nhiệm của các thành phố trực thuộc Trung ương có hoạt động liên kết, phát triển vùng với Thủ đô.

b) Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Giám đốc Sở Tư pháp**

a) Chủ trì, phối hợp với Thủ trưởng cơ quan có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức Hội nghị triển khai, phổ biến 11 luật nêu trên; chuẩn

bị đề cương, tài liệu phục vụ Hội nghị; phối hợp với cơ quan, đơn vị được giao chủ trì triển khai các luật theo Kế hoạch đề ra.

- Đối tượng tham dự Hội nghị, gồm: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố; Đại diện lãnh đạo: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các cơ quan Đoàn thể; các Ban xây dựng Đảng thuộc Thành ủy; Văn phòng Thành ủy; Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội, Văn phòng Hội đồng nhân dân, các Ban thuộc Hội đồng nhân dân; sở, ban, ngành thành phố, các cơ quan Trung ương được tổ chức theo ngành dọc đóng trên địa bàn thành phố; Thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố; Báo cáo viên pháp luật; công chức phụ trách pháp chế thuộc sở, ban, ngành, doanh nghiệp Nhà nước; đại diện lãnh đạo Quận ủy, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc; Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận, huyện; Phòng Tư pháp và các phòng, ban có liên quan, công chức tư pháp; đại diện các Tổ hòa giải; đại diện giáo viên dạy môn giáo dục công dân của các trường THPT trên địa bàn thành phố; đại diện Đoàn Thanh niên quận, huyện, các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan...;

- Thời gian thực hiện: quý IV năm 2024.

b) Hướng dẫn, phối hợp với sở, ban, ngành thành phố, Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận, huyện, UBND xã, phường, thị trấn tuyên truyền, phổ biến các luật nêu trên trong nội bộ cơ quan, đơn vị và ra Nhân dân bằng các hình thức phù hợp với từng nhóm đối tượng, nhu cầu của cơ quan, đơn vị, địa bàn;

c) Xây dựng tài liệu tuyên truyền phổ biến pháp luật phục vụ kịp thời công tác tuyên truyền những quy định mới của luật.

## **2. Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban, ngành thành phố**

a) Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các luật nêu trên đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị bằng hình thức, nội dung phù hợp; phối hợp Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật các cấp, các ban ngành, đoàn thể phổ biến nội dung pháp luật thuộc lĩnh vực đơn vị phụ trách;

b) Thời gian thực hiện: quý IV năm 2024.

## **3. Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện, xã, phường, thị trấn**

a) Căn cứ vào Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố, xây dựng Kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, phổ biến các luật nêu trên tại địa phương; lựa chọn nội dung và hình thức tuyên truyền ra Nhân dân phù hợp.

- Đối tượng dự triển khai, phổ biến: Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã; thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp huyện, lãnh đạo các phòng, ban; Báo cáo viên pháp luật cấp huyện; Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã, các Tổ hòa giải và người dân trên địa bàn;

- Thời gian thực hiện: quý IV năm 2024.

b) Xây dựng tài liệu phổ biến pháp luật và nhân rộng tài liệu phổ biến pháp luật do Sở Tư pháp cung cấp, đăng tải phù hợp với nhu cầu và đối tượng trên địa bàn;

c) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tuyên truyền, phổ biến những quy định mới của luật; chú trọng hình thức tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở; lồng ghép tuyên truyền qua hoạt động văn hóa, văn nghệ, qua hoạt động hòa giải ở cơ sở...;

d) Lựa chọn nội dung pháp luật phù hợp để tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong nhà trường và đối tượng thanh thiếu niên tại địa phương.

#### **4. Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ**

Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục nhằm phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng nội dung của các luật nêu trên; trong đó chú trọng tuyên truyền, phổ biến sâu rộng những quy định của pháp luật có liên quan trực tiếp đời sống Nhân dân.

#### **5. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này được sử dụng từ nguồn kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 được cấp cho Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan theo phân cấp quản lý.

#### **6. Chế độ báo cáo**

Sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả phổ biến các luật trên cùng với báo cáo chung về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024, gửi Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, phổ biến các luật được Quốc hội khóa XV, Kỳ họp thứ 7 thông qua. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, cơ quan, đơn vị báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố (thông qua Sở Tư pháp) để chỉ đạo kịp thời. /.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp (Cục PBGDPL);
- TT. TU, TT. HĐND TP;
- UBMTTQVN TP và các tổ chức đoàn thể;
- CT, PCT UBND TP;
- VP Thành ủy;
- VP ĐDBQH & HĐND TP;
- Sở, ban, ngành thành phố;
- TV HĐPHPBGDPL TP;
- Cơ quan Trương ương được tổ chức theo ngành dọc đóng trên địa bàn TP;
- UBND quận, huyện;
- Báo Cần Thơ;
- Đài Phát thanh và Truyền hình TPCT;
- VP UBND TP (2,3,7);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT, LhT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Ngọc Hà**